
COMUNE   DI   SALVIROLA 
Provincia di Cremona 

 

*********************************************** 

---------------------------------------------------------------------- 
 

 

  DELIBERAZIONE   N° 47                                                    Adunanza del 20-09-2025  

____________________________________________________________ 
     Codice Ente:10790 7 Salvirola       Codice  Materia:  

------------------------------------------------------------------------------------------- 

Verbale  di  deliberazione  della  Giunta Comunale 

OGGETTO: Esenzione dal pagamento della TARI per l'anno 2025 in favore del 
cittadino ID ANPR 103973241, in condizioni di fragilità economica e 
sociale. 

   L'anno  duemilaventicinque, addì  venti del mese di settembre alle ore 12:00. 

    Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte sono stati convocati a seduta per oggi i componenti la 
Giunta Comunale. 

  Presenti - Assenti 

1) Nicola Marani SINDACO Presente  

2) RICCARDO COTI ZELATI VICE SINDACO Presente  

3) VALERY VAILATI ASSESSORE Presente  

                                                                      TOTALE Presenti  
   3 

Assenti  
   0 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dr Matteo Malvicini il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig.  Nicola Marani, in qualità di Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale dott.ssa Chiara Cicognani, acquisita agli atti con protocollo n.4185 

del 20.09.2025, nella quale viene segnalata la grave situazione di fragilità economica, abitativa e sociale del 

cittadino ID ANPR 103973241 residente in Salvirola, tale da non consentirgli il pagamento della tassa sui rifiuti 

(TARI) per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che la situazione del cittadino, come documentata nella relazione, rientra nei criteri di 

particolare rilevanza sociale che giustificano l’esenzione dal pagamento di tributi comunali, secondo quanto 

previsto dal vigente Regolamento per la disciplina della TARI, approvato con delibera di Consiglio n. 26 del 

03.12.2025 e ss.mm.ii., in particolare all’art. 20; 

VISTO che l’ISEE (Indicatore della Situazione Economica Equivalente) del cittadino, allegato alla relazione 

suddetta, rientra nei parametri previsti per l’esenzione; 

PRESO ATTO che l’Assistente Sociale ha attestato l’impossibilità del soggetto a far fronte al pagamento, in 

quanto privo di redditi adeguati e in una condizione di difficoltà socio-economica; 

RITENUTO opportuno, in ragione dei principi di solidarietà sociale, di equità e sussidiarietà, disporre 

l’esenzione dal pagamento della TARI per l’anno 2025 in favore del suddetto cittadino; 

RICHIAMATE:     

− la delibera di Consiglio Comunale n. 32 in data 16.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione Bilancio di 

Previsione 2025 - 2027 e relativi allegati.”; 

− la deliberazione G.C. n. 40 del 27.07.2024 avente ad oggetto “Approvazione Documento Unico di 

Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027.”; 

− la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 16.12.2024 avente ad oggetto "Approvazione Nota di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2025/2027” 

− la deliberazione G.C. n. 03 del 30.01.2025 avente ad oggetto “Approvazione del Piano Integrato di Attivita' 

e Organizzazione (PIAO) triennio 2025/2027.”; 

VISTI: 

− il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

− lo Statuto Comunale; 

− il Regolamento Comunale per l'applicazione della TARI approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 26 del 03.12.2025 e ss.mm.ii.; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

AD UNANIMITA’ di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1) DI CONCEDERE l’esenzione totale dal pagamento della TARI per l’anno 2025 in favore del cittadino ID 

ANPR 103973241, residente in Salvirola, in considerazione della particolare situazione di fragilità 

economica e sociale, come da relazione dell’Assistente Sociale prot. n.4185 del 20.09.2025 a cui è 

allegato l’ISEE del medesimo. 

2) DI DARE ATTO che il beneficio sarà comunicato all’Ufficio Tributi per gli adempimenti di competenza. 

3) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Servizi Sociali e all’Ufficio Tributi per 

conoscenza e per quanto di rispettiva competenza. 

Stante l’urgenza di procedere, con separata votazione, ad un’unanimità di voti espressi dagli aventi diritto in 

forma palese per alzata di mano 

DELIBERA 

1) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 

4^D.Lgs. 267/2000. 



  

Il presente verbale vien eletto, confermato e sottoscritto.  

___________________________ 

 

Il Presidente          Il Segretario Comunale 

F.to  Nicola Marani        F.to Dr. Matteo Malvicini 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 giorni consecutivi, 

nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al pubblico 

(art.32, comma 1, Legge 18 giugno2009, n.69) ed è stata compresa nell’elenco, in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.125 del T.U. n.267/2000). 

 

 

 

Salvirola, 25.09.2025                    

  Il Funzionario incaricato 

F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

                                                                                          Il Funzionario incaricato 

                                                                                          F.to Dr.ssa Francesca Compiani 

Salvirola, lì 25.09.2025                                                   ___________________________ 

  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art.134 D.Lgs.267del 18.08.2000) 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ad ogni effetto ai sensi dell’art.134, 4° 

comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 

Lì, 21-09-2025 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  MATTEO MALVICINI 

_____________________________ 

 

 

 

http://www.comune.salvirola.cr.it/

